iii 

RESUMEN 

En las últimas décadas, las industrias y la demanda de transporte aéreo han 

aumentado el uso de combustibles fósiles, lo cual se traduce en emisión de 

alrededor de 41.000.000.000 (cuarenta y un mil millones) de toneladas anuales de 

dióxido de carbono (CO2) a nivel mundial. Y, consecuentemente, también ha 

aumentado la producción de otros gases atmosféricos de efecto invernadero (GEI) 

como metano, óxido nitroso y gases fluorados. El aumento de gases de efecto

[...]

Así como las pautas que han puesto los 

organismos internacionales y las regulaciones nacionales. 

ABSTRACT 

In recent decades, industries and air transport demand have increased the use of 

fossil fuels, which translates into emissions of around 41,000,000,000 (forty-one 

billion) tons of carbon dioxide (CO2) annually worldwide. And, consequently, the 

production of other atmospheric greenhouse gases (GHG) such as methane, nitrous 

oxide and fluorinated gases has also increased. The increase in greenhouse gases, 

as has been widely documented, is directly related to climate change and global